
R O M A N I A 

           JUDETUL CLUJ 

      CONSILIUL JUDETEAN 

 

H O T A R A R E A    Nr. 12 

din 31 martie 2001 

 

privind stabilirea şi actualizarea normelor de venit 

pentru anul 2001. 

 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, 

 Având în vedere Referatul de aprobare Nr.975/15.01.2001, privind stabilirea 

şi actualizarea normelor anuale de venit pentru contribuabilii care îşi desfăşoară 

activitatea singuri într-un punct fix sau ambulant; 

 Tinând cont de prevederile Ordonanţei Guvernului Nr.73/1999, privind 

impozitul pe venit, Hotărârii Guvernului Nr.1066/1999 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului Nr.73/1999 şi a Ordinului 

Ministerului Finanţelor Nr.1192/1999, privind aprobarea nomenclatorului 

activităţilor independente pentru care venitul net se poate determina pe baza 

normelor de venit; 

 Tinând seama de avizul favorabil al comisiei de specialitate; 

 In temeiul drepturilor conferite de art.63 şi 66 din Legea administraţiei 

publice locale Nr.69/1991, republicată, 

 

H O T A R A S T E : 

 Art.1. Se aprobă normele anuale de venit pe anul 2001 pentru impunerea 

contribuabililor care îşi desfăşoară activitatea singuri într-un punct fix sau 

ambulant, stabilite şi actualizate conform anexelor Nr.1, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se abrogă prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj Nr.6/10 

martie 2000. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Generală de Coordonare a Activităţii Economice, în colaborare cu Direcţia 

Generală a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de Stat Cluj şi consiliile 

locale municipale, orăşeneşti şi comunale. 

 

PRESEDINTE,                                      Contrasemnează: 

              Graţian Serban                                          

SECRETAR, 

                                                                                   

Măriuca Pop 



 

 

 

             

                  ANEXA Nr.1                                                                                                                                                                     

    

NORME ANUALE DE VENIT 

PENTRU CONTRIBUABILII CARE ISI DESFASOARA ACTIVITATEA 

SINGURI  

INTR-UN PUNCT FIX SAU AMBULANT, CONFORM O.G.Nr.73/1999 

PRIVIND IMPOZITUL PE VENIT,                                                                                                     

H.G.R. Nr.1066/1999 PRIVIND APROBAREA NORMELOR METODOLOGICE 

PENTRU  

APLICAREA O.G.Nr.73/1999 SI ORDINULUI MIN.FINANTELOR 

Nr.1192/1999. 

 

PENTRU ANUL 2001 

                                              

        - mii lei -                                                                                                                                                                                            

Nr. 

Denumirea activitatii 

Municipii 

Oraşe 

Obs. 

Crt. 

 

Cluj-Napoca 

Dej 

Turda 

Câmpia Turzii 

Gherla 

Huedin 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 



7 

8 

1. 

Brodare 

-broderie cu maşina 

-broderie fără maşină 

-croşetat cu mâna 

 

1.400 

1.000 

600 

 

900 

650 

450 

 

850 

600 

400 

 

850 

600 

400 

 

700 

450 

300 

 

650 

450 

300 

 

2. 

Cărăuşie cu mijloace de transport cu tracţiune animală 

-cu un animal 

-cu 2 animale 

 

 

7.000 

7.000 



 

 

3.500 

6.500 

 

 

3.000 

5.000 

 

 

3.000 

3.000 

 

 

3.000 

3.500 

 

 

3.000 

3.000 

 

3.  

Ceaprazărie şi/sau şepcărie 

 

7.000 

5.000 

5.000 

4.000 

4.000 

4.000 

 

4. 

Comerţ cu plante medicinale 

3.000 

2.500 

2.000 

2.000 

2.500 

2.000 

 



0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

5. 

Comerţ cu produse agroalimentare 

13.000 

9.500 

8.000 

8.000 

12.000 

8.000 

 

6. 

Comerţ cu îmbrăcăminte şi încălţăminte uzate 

14.000 

8.500 

 

8.000 

8.000 

10.000 

15.000 

 

7. 

Comerţ cu ambalaje din sticlă 

8.000 

8.000 

7.500 

7.000 

5.500 

5.300 

 

8. 

Comerţ cu casete audio-video, CD 

25.000 



16.000 

14.000 

10.000 

10.000 

10.000 

 

9. 

Comerţ cu animale şi păsări vii 

 

20.000 

14.500 

12.000 

8.500 

10.000 

8.500 

 

10.  

Comerţ cu lână, piei crude 

 

17.000 

11.500 

11.000 

11.000 

10.500 

10.500 

 

11. 

Comerţ cu peşti exotici 

 

11.000 

4.500 

5.000 

3.500 

3.500 

3.500 

 

12.  

Confecţionare încălţăminte 

Comercializare încălţăminte 

17.000 



18.000 

10.000 

10.000 

9.500 

10.000 

9.500 

10.000 

8.500 

10.000 

8.000 

8.500 

 

13. 

Confecţionare,comercializare şi/sau reparare: 

-obiecte din lemn 

-articole din fire,material şi deşeuri textil 

-articole din piele 

-articole din material plastic 

-articole din ceramică 

-articole din aluminiu,cupru,sârmă 

-articole din sticlă şi fibră de sticlă 

 

 

14.000 

13.000 

30.000 

12.000 

14.000 

60.000 

14.000 

 

 

9.500 

8.700 

19.500 

7.500 

9.000 

49.000 

8.500 

 



 

9.000 

6.500 

19.000 

7.000 

8.500 

48.000 

8.000 

 

 

9.000 

8.500 

20.000 

7.000 

8.000 

42.000 

7.000 

 

 

9.000 

6.500 

20.000 

6.500 

6.000 

36.000 

6.000 

 

 

15.000 

7.000 

13.000 

8.000 

6.000 

36.000 

6.000 

 

 

 

 

 



 

 

14. 

Confecţionare flori artificiale şi aranjamente florale din flori artificiale 

30.000 

20.000 

12.000 

19.500 

18.000 

11.000 

 

15. 

Confecţionare şi/sau reparaţii obiecte de uz casnic 

14.000 

9.500 

9.000 

9.000 

8.000 

12.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

16. 

Confecţionare şi/sau comercializare obiecte din hârtie, papură, nuiele, trestie, paie, 

iască, foi de porumb, ceară, os, sfoară 

9.000 

5.500 

5.000 

5.000 

5.000 

7.000 

 

17. 



Confecţionare şi/sau comercializare garnituri pentru etanşare 

8.000 

6.500 

6.000 

6.000 

3.500 

3.500 

 

18. 

Confecţionare şi/sau comercializare obiecte metalice şi de mecanică fină 

35.000 

25.500 

25.000 

25.000 

21.500 

21.000 

 

19. 

Confecţionare şi/sau comercializare obiecte din beton 

28.000 

21.000 

20.000 

12.000 

10.500 

10.500 

 

20. 

Confecţionare şi/sau comercializare 

Obiecte din marmură şi piatră 

32.000 

21.000 

20.000 

20.000 

20.000 

16.500 

 

21. 

Confecţionare şi/sau comercializare 

obiecte din teracotă, ţiglă, bolţari, alte 

materiale de construcţii 



37.000 

24.000 

23.000 

21.000 

20.000 

20.000 

 

22.  

Confecţionare şi/sau comercializare         -hamuri  

-harnaşamente animale mici 

 

4.000 

3.500 

 

3.000 

2.000 

 

2.500 

1.500 

 

2.500 

1.500 

 

2.000 

1.000 

 

2.800 

1.000 

 

23. 

Confecţionare şi/sau reparare obiecte din -blană  

-cojocărie 

 

32.000 

18.000 

 

21.000 

11.000 

 

19.000 



10.000 

 

20.000 

9.500 

 

15.500 

9.000 

 

15.000 

7.500 

 

24. 

Confecţionare şi/sau reparare bijuterii din metale preţioase şi nepreţioase 

42.000 

31.000 

21.000 

20.000 

25.000 

20.000 

 

25. 

Confecţionare şi/sau comercializare:        -gablonţuri                                                    

-mărţişoare                                                  -felicitări 

 

7.000 

3.000 

4.000 

 

5.000 

2.300 

2.500 

 

5.000 

5.000 

5.000 

 

5.000 

5.000 

5.000 

 



4.000 

4.000 

4.000 

 

4.000 

4.000 

4.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

26.  

Confecţionare şi/sau comercializare de pălării 

8.000 

5.000 

5.000 

4.500 

3.000 

3.000 

 

27. 

Confecţionare şi/sau comercializare rame, încadrări tablouri şi oglinzi 

15.000 

9.500 

9.000 

8.500 

7.500 

10.500 

 

28. 

Confecţionare şi/sau reparaţii articole de marochinărie şi de voiaj de orice fel 

16.000 

9.500 

9.000 



9.000 

6.500 

6.500 

 

29. 

Confecţionare, acordări şi/sau reparaţii de instrumente muzicale 

7.000 

5.500 

5.000 

5.000 

3.000 

3.000 

 

30. 

Confecţionare şi/sau comercializare de mături 

2.000 

2.000 

1.500 

1.200 

5.000 

1.200 

 

31. 

Confecţionare şi/sau comercializare de unelte de pescuit 

8.000 

6.500 

6.000 

6.000 

5.000 

5.000 

 

32.  

Copiere acte 

 

25.000 

16.000 

10.000 

15.000 

12.500 

12.500 



 

33. 

Corsetărie 

 

11.000 

7.500 

6.500 

6.500 

5.000 

5.000 

 

34. 

Comercializarea câinilor, păsărilor ornamentale,broaştelor ţestoase şi a altor 

animale de companie 

12.000 

11.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

 

35. 

Croitorie: 

-de damă 

-bărbătească şi de damă 

-ţărănească 

-lenjerie 

 

18.000 

22.000 

3.000 

15.000 

 

10.000 

13.000 

3.000 

12.000 

 

10.000 

12.000 



2.000 

11.000 

 

10.000 

12.000 

1.500 

11.000 

 

10.000 

10.000 

1.500 

9.000 

 

9.000 

10.000 

4.000 

9.000 

 

36. 

Cositorie 

10.000 

7.500 

7.000 

7.000 

6.500 

6.500 

 

37. 

Dactilografiere şi stenografiere 

7.000 

6.500 

6.000 

4.000 

4.000 

4.000 

 

0 

1 

2 

3 



4 

5 

6 

7 

8 

38. 

Dărăcit 

14.000 

10.500 

10.000 

8.000 

10.000 

3.000 

 

39. 

Debitat material lemnos 

42.000 

29.000 

28.000 

28.000 

25.000 

30.000 

 

40. 

Decoratorie în piele 

11.000 

6.500 

6.000 

4.000 

4.000 

4.000 

 

41. 

Dogărie 

 

14.000 

9.500 

9.000 

4.900 

7.000 



6.500 

 

42. 

Dresură de animale 

 

7.000 

4.500 

4.000 

4.000 

2.600 

2.600 

 

43. 

Dulgherie 

 

30.000 

21.000 

17.000 

17.000 

20.000 

17.000 

 

44. 

Fântânărie 

 

2.000 

1.500 

1.500 

1.500 

1.500 

1.500 

 

45. 

Fierărie: 

-potcovărie 

-confecţionare căruţe 

-alte obiecte metalice 

 

4.000 

14.000 



42.000 

 

3.000 

9.000 

28.500 

 

3.000 

10.000 

25.000 

 

2.500 

8.000 

25.000 

 

3.000 

8.000 

25.000 

 

5.000 

10.000 

22.000 

 

46. 

Fotografiere, fotocopiere şi fotoceramică 

 

14.000 

9.500 

9.000 

9.000 

7.500 

7.500 

 

47. 

Geamgerie 

 

10.000 

7.000 

7.000 

6.000 

5.500 



4.000 

 

48. 

Instalare, montare, reparare, închiriere de aparate de măsură şi control 

21.000 

16.000 

15.000 

11.000 

11.000 

11.000 

 

49. 

Inchiriere de cort şi veselă 

-numai veselă 

 

10.000 

8.000 

7.500 

5.500 

8.000 

5.000 

7.000 

4.000 

7.000 

3.500 

7.000 

3.500 

 

50. 

Inchirieri casete audio-video, CD 

 

19.000 

7.500 

7.000 

7.000 

7.000 

6.000 

 

0 

1 



2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

51. 

Intreţinere automobile: 

-reparaţii mecanice 

-tinichigerie 

-vopsitorie 

-testări motor 

-spălătorie 

 

33.000 

32.000 

30.000 

21.000 

18.000 

 

19.000 

21.000 

20.000 

13.000 

10.000 

 

18.000 

20.000 

19.000 

12.000 

8.500 

 

18.000 

19.500 

19.000 

12.000 

9.000 

 

16.000 



20.000 

17.500 

10.000 

5.000 

 

14.000 

16.000 

16.000 

10.000 

5.000 

 

52. 

Lăcătuşerie 

 

18.000 

9.500 

9.000 

9.000 

6.500 

8.000 

 

53. 

Legare de cărţi 

 

7.000 

4.500 

4.000 

4.000 

3.500 

3.000 

 

54. 

Organizare de cursuri sportive, de activităţi de întreţinere şi înfrumuseţare fizică 

14.000 

10.500 

8.000 

8.000 

8.000 

8.000 

 



55. 

Organizare de activităţi distractive în discoteci,distracţii populare şi zodiac cu 

papagal 

21.000 

10.500 

10.000 

10.000 

10.000 

5.000 

 

56. 

Panificaţie,patiserie,gogoşerie,covrigărie,cofetărie: 

-panificaţie 

-patiserie,gogoşărie,covrigărie 

-cofetărie 

 

 

30.000 

25.000 

25.000 

 

 

26.000 

21.000 

19.500 

 

 

25.000 

20.000 

18.500 

 

 

25.000 

20.000 

10.200 

 

 

20.000 

10.200 

10.200 



 

 

20.000 

10.200 

10.200 

 

57. 

Pictare firme 

 

18.000 

10.500 

10.000 

10.000 

6.500 

6.500 

 

58. 

Pirogravare 

7.000 

5.000 

8.000 

5.000 

3.000 

3.000 

 

59. 

Plăpumărie 

 

14.000 

7.000 

6.500 

6.500 

6.500 

3.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 



5 

6 

7 

8 

60. 

Prelucrare piei 

 

14.000 

11.000 

6.000 

6.000 

5.700 

5.700 

 

61. 

Producere şi/sau comercializare de var 

 

35.000 

31.000 

30.000 

30.000 

22.000 

22.000 

 

62. 

Producere şi/sau reparare de cazane şi căldări 

42.000 

25.500 

25.000 

25.000 

20.000 

20.000 

 

63. 

Producere şi/sau comercializare floricele de porumb,castane,porumb fiert,seminţe 

de floarea-soarelui şi dovleac,dovleac copt,vată de zahăr,borş 

-boia de ardei 

 

 

 



14.000 

17.000 

 

 

 

10.500 

12.500 

 

 

 

9.000 

12.000 

 

 

 

7.000 

7.000 

 

 

 

7.000 

7.000 

 

 

 

7.000 

7.000 

 

64. 

Comercializare flori naturale şi aranjamente florale din flori naturale 

20.000 

11.000 

12.000 

10.000 

10.000 

11.000 

 

65. 

Producere  de obiecte de artizanat 

Comercializare obiecte de artizanat 



16.000 

17.000 

11.000 

11.500 

10.000 

10.500 

10.000 

10.500 

8.000 

8.500 

11.000 

12.000 

 

66. 

Producere şi/sau coercializare coloranţi si esenţe alimentare 

14.000 

10.500 

10.000 

6.000 

6.000 

6.000 

 

67. 

Recondiţionare piese auto 

 

14.000 

10.500 

15.000 

10.000 

10.000 

10.000 

 

68. 

Recondiţionare mobilă 

 

18.000 

10.500 

10.000 

10.000 

10.000 



9.000 

 

69. 

Remaiere ciorapi 

3.000 

2.500 

- 

2.000 

1.500 

1.500 

 

70. 

Reparare brichete, montat supapă şi umplere cu gaz 

7.000 

5.500 

5.000 

5.000 

4.000 

4.000 

 

71. 

Reparare ceasuri, stilouri, umbrele, ochelari 

14.000 

10.500 

14.000 

10.000 

8.000 

8.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

72. 

Reparare aparate foto, radio, TV, calculatoare,obiecte de uz casnic 



-aparate foto 

-calculatoare 

-radio, TV 

-obiecte de uz casnic 

 

 

14.000 

14.000 

18.000 

14.000 

 

 

6.500 

10.500 

10.500 

7.500 

 

 

6.000 

15.000 

12.000 

7.000 

 

 

6.000 

10.000 

10.000 

6.000 

 

 

6.000 

10.000 

8.000 

5.000 

 

 

6.000 

10.000 

7.500 

5.000 



 

73. 

Reparare maşini de scris, cântare 

10.000 

7.500 

6.000 

4.000 

4.000 

4.000 

 

74. 

Reparare şi întreţinere moto, velo 

14.000 

12.000 

11.000 

9.000 

9.000 

9.000 

 

75. 

Reparare jocuri şi jucării 

 

4.000 

3.000 

3.000 

2.500 

1.500 

1.500 

 

76. 

Reparare şi recondiţionare încălţăminte 

 

7.000 

4.500 

6.000 

4.000 

5.000 

3.000 

 

77. 



Reparare şi/sau întreţinere ascensoare de persoane şi de mărfuri 

17.000 

10.500 

10.000 

10.000 

6.000 

6.000 

 

78. 

Rotărie şi/sau executare de caroserii de lemn 

 

9.000 

4.500 

5.000 

4.000 

3.000 

3.000 

 

79. 

Servicii de bătut porumb cu maşina 

 

7.000 

5.500 

5.000 

5.000 

4.500 

4.500 

 

80. 

Servicii de afumare carne 

6.000 

4.500 

3.000 

2.500 

1.500 

1.500 

 

81. 

Servicii de cântărire 

4.000 



3.500 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

 

82. 

Servicii de sonorizare cu muzică 

14.000 

6.500 

12.000 

6.000 

6.000 

6.000 

 

83. 

Servicii de informatică 

 

28.000 

11.500 

12.000 

6.000 

6.000 

6.000 

 

84. 

Servicii executate de proprietarii de cazane pentru fabricat rachiuri naturale: 

- cu cazane sub 300 litri 

- cu cazane peste 300 litri 

 

 

24.000 

28.000 

 

 

17.500 

20.500 

 

 

17.000 



20.000 

 

 

14.000 

18.000 

 

 

14.000 

18.000 

 

 

22.000 

24.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

85. 

Servicii frigotehnice, de emailare, precum şi cele executate de electricieni auto 

-frigotehnice, emailare 

-electrice auto 

 

 

 

25.000 

27.000 

 

 

 

16.500 

15.000 

 

 

 



16.000 

14.500 

 

 

 

10.000 

14.500 

 

 

 

10.000 

11.000 

 

 

 

10.000 

11.000 

 

86. 

Strungărie, frezare, alezare 

14.000 

10.500 

12.000 

7.000 

7.000 

7.000 

 

87. 

Servicii de încărcat stingătoare 

 

14.000 

8.500 

8.000 

8.000 

6.000 

5.700 

 

88. 

Servicii executate pentru: 

-instalaţii apă-canal 



-instalaţii gaz 

-instalaţii electrice 

-izolaţii la construcţii 

 

27.000 

27.000 

27.000 

27.000 

 

17.000 

17.000 

17.000 

17.000 

 

14.000 

14.000 

14.000 

14.000 

 

12.000 

12.000 

12.000 

12.000 

 

14.000 

14.000 

14.000 

14.000 

 

12.000 

12.000 

12.000 

12.000 

 

89. 

Servicii de înregistrare pe bandă magnetică 

15.000 

12.000 

11.500 

11.500 



10.000 

10.000 

 

90. 

Servicii de încărcat sifoane 

17.000 

12.500 

12.000 

12.000 

10.000 

10.000 

 

91. 

Servicii de incubare ouă 

 

8.000 

6.500 

4.000 

4.000 

4.000 

4.000 

 

92. 

Servicii executate de ipsosari 

 

17.000 

12.500 

12.000 

10.000 

6.000 

6.000 

 

93. 

Servicii executate de decoratori vitrine 

 

21.000 

8.500 

10.000 

8.000 

5.000 



5.000 

 

94. 

Servicii executate de lustragii 

 

5.000 

4.500 

4.000 

4.000 

1.000 

1.000 

 

95. 

Servicii executate de lustruitori de mobilă 

 

14.000 

10.500 

8.000 

3.000 

3.000 

3.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

96. 

Servicii de frizerie, coafură, cosmetică, manichiură,pedichiură, masaj 

-frizerie 

-coafură 

-cosmetică                                                  

-manichiură,pedichiură 

-masaj 

 

 



13.000 

25.000 

21.000 

20.000 

8.000 

 

 

7.000 

16.500 

10.500 

9.000 

4.500 

 

 

7.000 

16.000 

12.000 

10.000 

4.500 

 

 

6.500 

16.000 

10.000 

9.000 

3.000 

 

 

6.500 

13.500 

10.000 

8.000 

3.000 

 

 

8.000 

10.000 

9.000 

8.000 

2.500 



 

97. 

Servicii executate de măcelari 

 

11.000 

7.500 

5.000 

5.000 

1.500 

5.000 

 

98. 

Servicii de morărit 

 

17.000 

12.500 

12.000 

12.000 

11.000 

8.000 

 

99. 

Servicii executate de mozaicari, faianţari, parchetari,teracotari, zidari, zugravi 

-mozaicari 

-faianţari 

-parchetari 

-teracotari 

-zidari 

-zugravi 

 

 

24.000 

24.000 

24.000 

24.000 

28.000 

28.000 

 

 

17.500 



17.500 

14.500 

14.500 

20.500 

20.500 

 

 

17.000 

17.000 

14.000 

14.000 

20.000 

20.000 

 

 

17.000 

17.000 

14.000 

14.000 

20.000 

20.000 

 

 

18.000 

15.000 

15.000 

6.500 

18.000 

18.500 

 

 

17.000 

14.000 

14.000 

6.000 

15.000 

17.000 

 

100 

Servicii executate de muzicanţi 



14.000 

10.500 

9.000 

9.000 

9.500 

12.000 

 

 

101 

Servicii executate de meditatori 

15.000 

9.000 

8.500 

8.500 

9.000 

7.000 

 

102 

Servicii de plisat, gofrat, ajurat, stopeuri 

 

13.000 

9.000 

8.500 

8.500 

6.500 

6.500 

 

103 

Servicii executate cu pive 

 

7.000 

5.500 

4.500 

4.000 

4.000 

4.000 

 

104 

Servicii de presare metale la rece, bobinare 

11.000 



8.500 

8.000 

4.000 

4.000 

4.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

105 

Servicii executate cu uleiniţe 

 

13.000 

8.500 

10.000 

6.000 

6.500 

6.000 

 

106 

Servicii executate de bucătari 

 

14.000 

10.500 

12.000 

10.000 

7.000 

7.000 

 

107 

Servicii de pompe funebre 

 

60.000 

39.000 



39.000 

39.000 

33.000 

33.000 

 

108 

Servicii executate de instructorii auto 

 

28.000 

20.500 

20.000 

14.000 

15.000 

14.000 

 

109 

Servicii executate în agricultură, manual sau cu mijloace mecanice: 

-tractoare 

-combina 

-tractoare+combina 

-cositoare 

-mecanica agricola 

-manual 

 

 

28.000 

20.000 

28.000 

12.000 

28.000 

1.500 

 

 

16.500 

15.000 

16.500 

8.000 

16.500 

1.000 

 



 

16.000 

14.000 

16.000 

8.000 

16.000 

1.000 

 

 

12.000 

9.000 

12.000 

5.000 

12.000 

700 

 

 

12.000 

9.000 

12.000 

5.000 

12.000 

700 

 

 

12.000 

9.000 

12.000 

5.000 

12.000 

700 

 

110 

Servicii executate de: 

-rectificatori 

-sculeri-matriţeri 

-sudori 

-sobari 

-coşari 

-machetişti 



-fierari-betonişti 

 

21.000 

24.000 

21.000 

21.000 

5.000 

8.000 

25.000 

 

14.500 

16.500 

14.500 

13.000 

3.000 

5.500 

16.500 

 

14.000 

16.000 

14.000 

12.500 

2.500 

5.000 

16.000 

 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

2.500 

5.000 

10.000 

 

9.500 

9.500 

9.500 

9.500 

2.000 

5.000 



9.500 

 

9.300 

9.300 

9.300 

13.000 

4.000 

5.000 

9.300 

 

111 

Servicii executate de topografi 

21.000 

12.500 

12.000 

10.000 

8.000 

8.000 

 

112 

Servicii de spălătorie chimică, curăţătorie 

 

27.000 

16.500 

16.000 

16.000 

14.000 

13.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

113 

Tăiat lemne cu drujba, ferăstrău portabil, circular mobil 



27.000 

10.500 

10.000 

8.000 

9.000 

8.000 

 

114 

Tăiere şi şlefuire piatră 

25.000 

16.500 

16.000 

13.000 

13.000 

13.000 

 

115 

Tapiţare 

21.000 

13.000 

14.000 

12.500 

10.000 

10.000 

 

116 

Tesut covoare, preşuri 

14.000 

10.500 

10.000 

8.000 

8.000 

8.000 

 

117 

Tescuire 

8.000 

6.500 

6.000 

4.000 



4.000 

4.000 

 

118 

Tocilare 

7.000 

8.500 

5.000 

4.500 

4.000 

4.000 

 

119 

Toarcere 

11.000 

8.500 

8.000 

6.000 

6.000 

6.000 

 

120 

Taximetrie auto 

-pentru mărfuri 

-pentru persoane 

 

23.000 

21.000 

 

15.500 

12.500 

 

15.000 

12.000 

 

12.000 

10.000 

 

11.000 

9.000 



 

11.000 

9.000 

 

121 

Transport cu barca 

- 

5.500 

- 

- 

5.000 

- 

 

122 

Vulcanizare 

18.000 

10.500 

12.000 

10.000 

8.000 

7.500 

 

123 

Vopsire obiecte din metal, lemn 

25.000 

18.500 

18.000 

13.000 

12.000 

12.000 

 

 

 

 

             

       

 

            ANEXA Nr.1                                                                                                                                                                     

    

NORME ANUALE DE VENIT 



PENTRU CONTRIBUABILII CARE ISI DESFASOARA ACTIVITATEA 

SINGURI  

INTR-UN PUNCT FIX SAU AMBULANT, CONFORM O.G.Nr.73/1999 

PRIVIND IMPOZITUL PE VENIT,                                                                                                     

H.G.R. Nr.1066/1999 PRIVIND APROBAREA NORMELOR METODOLOGICE 

PENTRU  

APLICAREA O.G.Nr.73/1999 SI ORDINULUI MIN.FINANTELOR 

Nr.1192/1999. 

 

PENTRU ANUL 2001 

                                              

        - mii lei -                                                                                                                                                                                            

Nr. 

Denumirea activitatii 

C O M U N  E 

Obs. 

Crt. 

 

Grupa I-a 

Grupa a II-a 

Grupa a III-a 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

1. 

Brodare 

-broderie cu maşina 

-broderie fără maşină 

-croşetat cu mâna 

 

630 

530 

310 

 

560 

420 



230 

 

420 

350 

200 

 

2. 

Cărăuşie cu mijloace de transport cu tracţiune animală 

-cu un animal 

-cu 2 animale 

 

 

3.000 

3.000 

 

 

3.000 

3.000 

 

 

2.000 

3.000 

 

3.  

Ceaprazărie şi/sau şepcărie 

 

4.000 

4.000 

3.000 

 

4. 

Comerţ cu plante medicinale 

2.000 

1.500 

1.500 

 

0 

1 

2 

3 



4 

5 

5. 

Comerţ cu produse agroalimentare 

8.000 

8.000 

7.000 

 

6. 

Comerţ cu îmbrăcăminte şi încălţăminte uzate 

6.000 

6.000 

5.000 

 

7. 

Comerţ cu ambalaje din sticlă 

6.000 

5.000 

4.000 

 

8. 

Comerţ cu casete audio-video, CD 

7.000 

6.000 

5.000 

 

9. 

Comerţ cu animale şi păsări vii 

 

8.000 

6.000 

6.000 

 

10.  

Comerţ cu lână, piei crude 

 

10.000 

9.000 

7.000 

 



11. 

Comerţ cu peşti exotici 

 

4.000 

4.000 

3.000 

 

12.  

Confecţionare încălţăminte 

Comercializare încălţăminte 

8.000 

9.000 

6.000 

7.000 

5.000 

6.000 

 

13. 

Confecţionare,comercializare şi/sau reparare: 

-obiecte din lemn 

-articole din fire,material şi deşeuri textil 

-articole din piele 

-articole din material plastic 

-articole din ceramică 

-articole din aluminiu,cupru,sârmă 

-articole din sticlă şi fibră de sticlă 

 

 

12.000 

7.000 

13.000 

8.000 

7.000 

18.000 

6.000 

 

 

10.000 

6.000 

10.000 



7.000 

6.000 

14.000 

5.000 

 

 

10.000 

4.000 

10.000 

5.000 

5.000 

11.000 

4.000 

 

14. 

Confecţionare flori artificiale şi aranjamente florale din flori artificiale 

11.000 

11.000 

9.000 

 

15. 

Confecţionare şi/sau reparaţii obiecte de uz casnic 

6.000 

4.000 

3.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

16. 

Confecţionare şi/sau comercializare obiecte din hârtie, papură, nuiele, trestie, paie, 

iască, foi de porumb, ceară, os, sfoară 

6.000 

4.000 

4.000 

 

17. 



Confecţionare şi/sau comercializare garnituri pentru etanşare 

4.000 

3.000 

3.000 

 

18. 

Confecţionare şi/sau comercializare obiecte metalice şi de mecanică fină 

18.000 

15.000 

13.000 

 

19. 

Confecţionare şi/sau comercializare obiecte din beton 

11.000 

11.000 

10.000 

 

20. 

Confecţionare şi/sau comercializare 

Obiecte din marmură şi piatră 

16.000 

12.000 

11.000 

 

21. 

Confecţionare şi/sau comercializare 

obiecte din teracotă, ţiglă, bolţari, alte 

materiale de construcţii 

20.000 

17.000 

16.000 

 

22.  

Confecţionare şi/sau comercializare         -hamuri  

-harnaşamente animale mici 

 

2.000 

1.000 

 

2.000 



 

1.500 

 

23. 

Confecţionare şi/sau reparare obiecte din -blană  

-cojocărie 

 

15.000 

7.000 

 

12.000 

6.000 

 

10.000 

4.000 

 

24. 

Confecţionare şi/sau reparare bijuterii din metale preţioase şi nepreţioase 

20.000 

18.000 

17.000 

 

25. 

Confecţionare şi/sau comercializare:        -gablonţuri                                                    

-mărţişoare                                                  -felicitări 

 

4.000 

1.500 

2.000 

 

4.000 

1.000 

1.500 

 

2.000 

1.000 

1.500 

 

0 

1 



2 

3 

4 

5 

26.  

Confecţionare şi/sau comercializare de pălării 

3.000 

2.500 

2.000 

 

27. 

Confecţionare şi/sau comercializare rame, încadrări tablouri şi oglinzi 

8.000 

7.000 

5.000 

 

28. 

Confecţionare şi/sau reparaţii articole de marochinărie şi de voiaj de orice fel 

6.000 

5.000 

4.000 

 

29. 

Confecţionare, acordări şi/sau reparaţii de instrumente muzicale 

3.000 

3.000 

2.000 

 

30. 

Confecţionare şi/sau comercializare de mături 

2.000 

1.500 

1.000 

 

31. 

Confecţionare şi/sau comercializare de unelte de pescuit 

5.000 

4.000 

4.000 

 



32.  

Copiere acte 

 

12.000 

9.500 

7.000 

 

33. 

Corsetărie 

 

5.000 

3.000 

3.000 

 

34. 

Comercializarea câinilor, păsărilor ornamentale,broaştelor ţestoase şi a altor 

animale de companie 

6.000 

4.000 

3.000 

 

35. 

Croitorie: 

-de damă 

-bărbătească şi de damă 

-ţărănească 

-lenjerie 

 

8.000 

10.000 

2.000 

9.000 

 

7.000 

7.000 

1.500 

7.000 

 

5.000 

6.000 



1.500 

6.000 

 

36. 

Cositorie 

6.000 

4.000 

3.000 

 

37. 

Dactilografiere şi stenografiere 

4.000 

4.000 

3.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

38. 

Dărăcit 

8.000 

7.000 

6.000 

 

39. 

Debitat material lemnos 

24.000 

18.000 

15.000 

 

40. 

Decoratorie în piele 

4.000 

4.000 

3.000 

 

41. 



Dogărie 

 

5.000 

4.000 

4.000 

 

42. 

Dresură de animale 

 

3.000 

2.000 

1.500 

 

43. 

Dulgherie 

 

12.000 

12.000 

12.000 

 

44. 

Fântânărie 

 

1.500 

1.500 

1.500 

 

45. 

Fierărie: 

-potcovărie 

-confecţionare căruţe 

-alte obiecte metalice 

 

2.000 

8.000 

22.000 

 

2.000 

7.000 

20.000 



 

1.500 

5.000 

19.000 

 

46. 

Fotografiere, fotocopiere şi fotoceramică 

 

7.000 

6.000 

4.000 

 

47. 

Geamgerie 

 

4.000 

3.500 

3.500 

 

48. 

Instalare, montare, reparare, închiriere de aparate de măsură şi control 

9.000 

8.000 

5.000 

 

49. 

Inchiriere de cort şi veselă 

-numai veselă 

 

7.000 

4.000 

6.000 

4.000 

5.000 

3.000 

 

50. 

Inchirieri casete audio-video, CD 

 

5.000 



4.000 

3.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

51. 

Intreţinere automobile: 

-reparaţii mecanice 

-tinichigerie 

-vopsitorie 

-testări motor 

-spălătorie 

 

14.000 

16.000 

16.000 

10.000 

4.000 

 

12.000 

16.000 

14.000 

8.000 

3.000 

 

10.000 

13.000 

11.000 

6.000 

2.000 

 

52. 

Lăcătuşerie 

 

8.000 

7.000 



5.000 

 

53. 

Legare de cărţi 

 

3.500 

2.500 

2.000 

 

54. 

Organizare de cursuri sportive, de activităţi de întreţinere şi înfrumuseţare fizică 

8.000 

5.000 

4.000 

 

55. 

Organizare de activităţi distractive în discoteci,distracţii populare şi zodiac cu 

papagal 

12.000 

10.000 

9.000 

 

56. 

Panificaţie,patiserie,gogoşerie,covrigărie,cofetărie: 

-panificaţie 

-patiserie,gogoşărie,covrigărie 

-cofetărie 

 

 

20.000 

10.200 

10.200 

 

 

13.000 

8.000 

8.000 

 

 

12.000 



8.000 

6.000 

 

57. 

Pictare firme 

 

7.000 

6.000 

4.000 

 

58. 

Pirogravare 

3.000 

3.000 

2.000 

 

59. 

Plăpumărie 

 

3.000 

3.000 

3.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

60. 

Prelucrare piei 

 

15.000 

13.000 

10.000 

 

61. 

Producere şi/sau comercializare de var 

 

22.000 



17.000 

14.000 

 

62. 

Producere şi/sau reparare de cazane şi căldări 

20.000 

15.000 

14.000 

 

63. 

Producere şi/sau comercializare floricele de porumb,castane,porumb fiert,seminţe 

de floarea-soarelui şi dovleac,dovleac copt,vată de zahăr,borş 

-boia de ardei 

 

 

 

7.000 

7.000 

 

 

 

5.000 

6.000 

 

 

 

4.000 

5.000 

 

64. 

Comercializare flori naturale şi aranjamente florale din flori naturale 

11.000 

10.000 

9.000 

 

65. 

Producere  de obiecte de artizanat 

Comercializare obiecte de artizanat 

10.000 

11.000 



7.000 

8.000 

6.000 

6.000 

 

66. 

Producere şi/sau coercializare coloranţi si esenţe alimentare 

6.000 

5.000 

4.000 

 

67. 

Recondiţionare piese auto 

 

10.000 

7.000 

6.000 

 

68. 

Recondiţionare mobilă 

 

9.000 

7.000 

6.000 

 

69. 

Remaiere ciorapi 

1.400 

1.400 

1.000 

 

70. 

Reparare brichete, montat supapă şi umplere cu gaz 

3.000 

2.000 

2.000 

 

71. 

Reparare ceasuri, stilouri, umbrele, ochelari 

3.000 



2.000 

1.500 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

72. 

Reparare aparate foto, radio, TV, calculatoare,obiecte de uz casnic 

-aparate foto 

-calculatoare 

-radio, TV 

-obiecte de uz casnic 

 

 

3.000 

8.000 

7.000 

6.000 

 

 

2.000 

6.000 

6.000 

4.000 

 

 

1.500 

3.000 

4.000 

2.000 

 

73. 

Reparare maşini de scris, cântare 

3.000 

2.000 

2.000 

 



74. 

Reparare şi întreţinere moto, velo 

6.000 

5.000 

4.000 

 

75. 

Reparare jocuri şi jucării 

 

- 

- 

- 

 

76. 

Reparare şi recondiţionare încălţăminte 

 

3.000 

2.000 

2.000 

 

77. 

Reparare şi/sau întreţinere ascensoare de persoane şi de mărfuri 

6.000 

4.000 

3.000 

 

78. 

Rotărie şi/sau executare de caroserii de lemn 

 

3.500 

3.000 

2.000 

 

79. 

Servicii de bătut porumb cu maşina 

 

4.500 

4.000 

4.000 

 



80. 

Servicii de afumare carne 

2.000 

1.500 

1.000 

 

81. 

Servicii de cântărire 

1.500 

1.000 

700 

 

82. 

Servicii de sonorizare cu muzică 

6.000 

5.000 

5.000 

 

83. 

Servicii de informatică 

 

6.000 

4.000 

3.000 

 

84. 

Servicii executate de proprietarii de cazane pentru fabricat rachiuri naturale: 

- cu cazane sub 300 litri 

- cu cazane peste 300 litri 

 

 

20.000 

25.000 

 

 

20.000 

22.000 

 

 

12.000 



14.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

85. 

Servicii frigotehnice, de emailare, precum şi cele executate de electricieni auto 

-frigotehnice, emailare 

-electrice auto 

 

 

 

9.000 

13.000 

 

 

 

7.000 

10.000 

 

 

 

7.000 

8.000 

 

86. 

Strungărie, frezare, alezare 

9.000 

7.000 

6.000 

 

87. 

Servicii de încărcat stingătoare 

 

4.000 

3.000 

1.500 



 

88. 

Servicii executate pentru: 

-instalaţii apă-canal 

-instalaţii gaz 

-instalaţii electrice 

-izolaţii la construcţii 

 

12.000 

12.000 

12.000 

12.000 

 

9.000 

9.000 

9.000 

9.000 

 

4.000 

8.000 

8.000 

8.000 

 

89. 

Servicii de înregistrare pe bandă magnetică 

9.000 

7.000 

6.000 

 

90. 

Servicii de încărcat sifoane 

6.000 

3.000 

1.500 

 

91. 

Servicii de incubare ouă 

 

4.000 

4.000 



3.000 

 

92. 

Servicii executate de ipsosari 

 

6.000 

5.000 

4.000 

 

93. 

Servicii executate de decoratori vitrine 

 

5.000 

4.000 

4.000 

 

94. 

Servicii executate de lustragii 

 

- 

- 

- 

 

95. 

Servicii executate de lustruitori de mobilă 

 

4.000 

3.000 

3.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

96. 

Servicii de frizerie, coafură, cosmetică, manichiură,pedichiură, masaj 

-frizerie 

-coafură 



-cosmetică                                                  

-manichiură,pedichiură 

-masaj 

 

 

6.000 

8.000 

- 

3.000 

3.000 

 

 

6.000 

7.000 

- 

2.000 

2.000 

 

 

3.000 

5.000 

- 

1.500 

1.500 

 

97. 

Servicii executate de măcelari 

 

5.000 

4.000 

3.000 

 

98. 

Servicii de morărit 

 

10.000 

9.000 

8.000 

 

99. 



Servicii executate de mozaicari, faianţari, parchetari,teracotari, zidari, zugravi 

-mozaicari 

-faianţari 

-parchetari 

-teracotari 

-zidari 

-zugravi 

 

 

17.000 

14.000 

14.000 

6.000 

15.000 

17.000 

 

 

15.000 

15.000 

14.000 

5.000 

14.000 

15.000 

 

 

14.000 

14.000 

12.000 

4.000 

12.000 

13.000 

 

100 

Servicii executate de muzicanţi 

10.000 

9.000 

7.000 

 

101 

Servicii executate de meditatori 



7.000 

5.000 

4.000 

 

102 

Servicii de plisat, gofrat, ajurat, stopeuri 

 

7.000 

6.000 

4.000 

 

103 

Servicii executate cu pive 

 

4.000 

4.000 

3.000 

 

104 

Servicii de presare metale la rece, bobinare 

4.000 

4.000 

3.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

105 

Servicii executate cu uleiniţe 

 

6.000 

5.000 

4.000 

 

106 

Servicii executate de bucătari 

 



7.000 

6.000 

5.000 

 

107 

Servicii de pompe funebre 

 

17.000 

13.000 

8.000 

 

108 

Servicii executate de instructorii auto 

 

14.000 

12.000 

10.000 

 

109 

Servicii executate în agricultură, manual sau cu mijloace mecanice: 

-tractoare 

-combina 

-tractoare+combina 

-cositoare 

-mecanica agricola 

-manual 

 

 

12.000 

9.000 

14.000 

9.000 

12.000 

1.000 

 

 

10.000 

9.000 

11.000 

9.000 



11.000 

1.000 

 

 

8.000 

8.000 

8.000 

8.000 

8.000 

500 

 

110 

Servicii executate de: 

-rectificatori 

-sculeri-matriţeri 

-sudori 

-sobari 

-coşari 

-machetişti 

-fierari-betonişti 

 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

3.000 

4.000 

10.000 

 

7.000 

7.000 

7.000 

7.000 

3.000 

3.000 

7.000 

 

4.000 

7.000 

4.000 



7.000 

3.000 

1.500 

7.000 

 

111 

Servicii executate de topografi 

8.000 

7.000 

7.000 

 

112 

Servicii de spălătorie chimică, curăţătorie 

 

11.000 

10.000 

7.000 

 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

113 

Tăiat lemne cu drujba, ferăstrău portabil, circular mobil 

11.000 

10.000 

8.000 

 

114 

Tăiere şi şlefuire piatră 

13.000 

10.000 

10.000 

 

115 

Tapiţare 

10.500 

7.000 



6.000 

 

116 

Tesut covoare, preşuri 

8.000 

6.000 

4.000 

 

117 

Tescuire 

4.000 

3.000 

2.000 

 

118 

Tocilare 

4.000 

3.000 

3.000 

 

119 

Toarcere 

6.000 

5.000 

5.000 

 

120 

Taximetrie auto 

-pentru mărfuri 

-pentru persoane 

 

10.500 

9.000 

 

8.000 

6.000 

 

6.500 

5.000 

 



121 

Transport cu barca 

4.000 

4.000 

4.000 

 

122 

Vulcanizare 

7.000 

6.000 

4.000 

 

123 

Vopsire obiecte din metal, lemn 

12.000 

9.000 

5.000 

 

 

 

 

 

 


